
diário oficial Nº 34.862   153Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

t.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação dos candidatos convocados, abai-
xo relacionados, no Processo Seletivo Simplificado – PSS – SECTET, Edital 
09/2021, para contratação de temporários, por não comparecimento ocasio-
nando a eliminação dos mesmos, conforme o artigo 8.7 do referido edital.
CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
Nível GRADUAÇÃO 

Classificação Inscrição Nome do Candidato Informação da Publicação

5º 2021021416504 ALCIETE DE ARRUDA AZEVEDO Nº 34.857, de 07.02.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 09 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 759205
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 068 DE 09 DE FEVEREIRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/155286;
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a nomeação para constituírem a Comissão permanente 
de enquadramento, avaliação e acompanhamento de acordo com os editais 
dentro da Ação Orçamentária Desenvolvimento de ideias e empresas Ino-
vadoras – Startup Pará, na previsão da Lei Complementar nº 133, de 06 de 
novembro de 2020 dos Recursos da Compensação Financeira pela Exploração 
de Recursos Minerais (CFEM), no âmbito da Estratégia Estadual para o Empre-
endedorismo de Base Tecnológica, os membros abaixo relacionados:
1. CELIA NASCIMENTO DOS ANJOS - Matricula 716632/1
2. MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE- Matricula 5897939/2
3. DJAIR DA MOTA ALVES FILHO - Matricula 5903886/1
4. JOAO ANTONIO SILVA PINTO - Matricula 5918369/1 (Membro Convidado)
I – A Comissão terá a responsabilidade de:
a) Integrar o Comitê para a etapa de Enquadramento (1ª Fase);
b) Contribuir e ou acompanhar as demais etapas estabelecidas nos editais, 
receber o resultado das demais etapas de seleção e avaliação correspon-
dente a: Análise do Mérito e Relevância da proposta (2ª Fase) e da seleção 
para a contratação de apoio financeiro (3ª Fase);
c) Receber e avaliar os recursos administrativos impetrados para as etapas pre-
vistas nos editais, com auxílio do núcleo jurídico da SECTET, quando necessário.
d) Receber, rever ou encaminhar à autoridade competente os resultados provisórios;
e) Lavrar ata circunstanciada das sessões de todas as fases do edital;
f) Comunicar à Autoridade Competente a ocorrência de qualquer fato ou 
incidente incomum, ou cujo encaminhamento seja estranho ao âmbito das 
atribuições da Comissão;
g) Assessorar-se permanentemente, para detalhamento e fundamentação 
dos requisitos técnicos exigidos para os seus trabalhos, solicitando à Admi-
nistração as providências julgadas necessárias;
h) Garantir a publicidade exigida para os seus atos;
i) Os serviços prestados membro JOAO ANTONIO SILVA PINTO serão con-
siderados de relevância, sem ônus para esta SECTET.
j) Os membros da Comissão responderão solidariamente por todos os atos 
praticados pela comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
devidamente fundamentada e registrada em ata lavrada na sessão em que 
tiver sido tomada a posição.
k) Os membros firmarão um termo por meio do qual se comprometem a 
manter princípios éticos no cumprimento de suas atribuições, bem como 
a seguir regras de confidencialidade e de conduta e conflito de interesses.
l) É vedado a qualquer membro da Comissão de avaliação julgar propostas 
de projetos em que:
1) haja interesse direto ou indireto seu;
2) esteja participando da equipe do projeto seu cônjuge, companheiro ou 
parente, 3) consanguíneo ou afim, em linha reta ou na colateral, até o 
terceiro grau; ou
3) esteja litigando judicial ou administrativamente com qualquer membro 
da equipe do projeto ou seus respectivos cônjuges ou companheiros.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, extinguindo-
se independente de outro ato, após a conclusão do processo editalício.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 759232

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 033/2022 – GABINETE, de 31 de Janeiro de 2022.
Publicada no DOE n° 34.850 de 01/02/2022, referente à Concessão de Férias do 
Servidor, JOSÉ GOLÇALVES DOS SANTOS PAES Id. Funcional nº 57192832/2.
Onde se lê: Gozo 01/03/2022 a 30/03/2022.
Leia-se: Gozo 14/03/2022 a 12/04/2022.

Protocolo: 759144
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 046/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022 - CONTRATO:  
Nº 008/2019 – TERACOM TELEMÁTICA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 40.379,70 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 339040 - 0261 - Recursos Próprio –- Ordenador de Despesa em Exercício 
– GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758856
APOSTILA Nº. 052/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022 - CONTRATO:  Nº 
036/2021 – : TSJ TELEMARKETING EIRELI – ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2022 - R$ 1.640.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 339037 - 0261 - Recursos Próprio - 0101 – Recursos do Tesouro. –- Orde-
nador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758868
APOSTILA Nº. 055/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022 - CON-
TRATO:  Nº 033/2020 – : MAXXCRD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 4.958.564,03 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311 – 339039 - 0261 - Recursos Próprio 
- 0101 – Recursos do Tesouro - 0661 –Recursos Proprios por Superávit 
–- Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758876
APOSTILA Nº. 050/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022 - CON-
TRATO:  Nº 007/2021 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 3.531.104,88 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - 0301 - Recursos Superávit o Tesouro 
Estadual – 0101 – Recurso do Tesouro Estadual –- Ordenador de Despesa 
em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758462
APOSTILA Nº. 047/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022 - CON-
TRATO:  Nº 016/2019 – VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 24.750,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 - 0261 - Recursos Próprio –- Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758464
APOSTILA Nº. 049/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022 - CON-
TRATO:  Nº 019/2020 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - VA-
LOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 138.749,89 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 - 0660 - Recursos Provenientes de 
Transferência – Convênios e outros - Superávit –- Ordenador de Despesa 
em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758467
APOSTILA Nº. 053/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 033/2021 – VENGE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 223.033,12 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.722.1508.7669 – 23.722.1490.8703 – 449040 - 0101 – Recur-
so do Tesouro Estadual – 0301 – Recurso Superávit do Tesouro Estadual 
–- Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758485
APOSTILA Nº. 056/2022 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2022 - DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022 - CONTRA-
TO:  Nº 034/2021 – VENGE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 137.012,38 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.722.1508.7669 – 449040 – 0261 – Recursos Próprios –- Ordena-
dor de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 758488


